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宜华健康医疗股份有限公司 

2017 年度董事会工作报告 

2017 年度公司董事会严格按照国家有关法律法规和公司章程的规定，始终

以公司和股东的最大利益为行为准则，忠实、诚信、勤勉地履行职责，基本完成

各项工作任务。公司董事会就 2017 年度董事会工作情况总结报告如下： 

 

一、管理层讨论与分析 

随着国家医疗体制改革的不断推进和深化以及养老产业的日渐发展成熟，大

量社会资本涌入医疗和养老市场，市场竞争日益激烈。在此背景下，公司结合发

展战略、经营计划及市场情况变化稳步推进各项工作，一方面围绕医疗机构运营

及服务和养老社区运营及服务为主的两大业务核心，通过实施双轮驱动，加快优

质医疗资产和养老资产的收购兼并工作，构建全国性医疗综合服务平台和连锁式

养老服务社区，实现资产规模和收入、利润规模的快速增长；另一方面全力整合

现有各版块业务，积极探索全面融合的医养结合运营体系，通过加强医疗业务和

养老业务的产业协同，实现内生的快速增长和更高的经营效率。报告期内，公司

完成的重点工作主要如下： 

（一）继续加快优质医疗资产的收购工作，不断完善全国性综合服务平台 

报告期内，公司按照打造医疗健康产业生态圈的战略布局，继续加快优质医

疗资产的并购工作，公司子公司达孜赛勒康完成六家医院的收购，包括余干仁和

医院有限公司60%股权、杭州养和医院有限公司60%股权、杭州慈养老年医院有

限公司60%股权、杭州下城慈惠老年护理院60%股权、昆山长海医院70%股权和

江阴百意中医院股份有限公司51%股权；同时公司的参股子公司宜鸿投资收购了

玉山县博爱医院有限公司70%股权、海丰县彭湃纪念医院城东分院70%股权、汕

头市博德医疗有限公司100%股权等三家医院的股权，并收购了山东市立医院控

股集团股份公司20%的股权。截止目前，公司已直接控制或间接控制（含托管）

的医院达到了20家，为公司打造全国性医疗综合服务平台打下了良好的基础。公

司子公司众安康后勤集团有限公司的非诊疗业务在2017年继续保持稳步增长，医

疗后勤综合服务在服务医院家数、收入规模及利润等方面均保持行业内领先地

位，2017年医疗综合后勤服务的医院家数已接近150家；众安康医疗综合后勤服
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务的业务内容正逐步转向更加专业化的领域，业务水平和服务质量逐年提升，医

疗综合后勤服务标准正朝着行业标杆的方向稳步迈进，同时也为公司旗下的医疗

机构提供的产业协同，进一步提升内部的运营效率。 

（二）稳步推进养老社区建设及运营业务，打造全国性连锁式养老社区 

报告期内，公司完成了亲和源集团有限公司剩余41.67%股权的收购，亲和源

成为公司的全资子公司。凭借亲和源在养老产业方面的品牌地位和成功经验，公

司以一线城市以及重点城市为依托，对养老产业的布局全面铺开。报告期内亲和

源现有养老社区的运营情况良好，会员卡销售热度持续上升，经营成效超过预期。

目前公司在杭州、青岛、宁波象山、嘉兴海宁、深圳等地均有即将开业或在建的

养老社区，预计将在2018年逐步开始正式营业。未来，公司将根据养老社区的运

营情况，继续加快在养老产业方面的投资，并通过医养结合的方式，充分发挥医

疗机构和养老社区的产业协同作用。 

（三）加速推进信息化建设，强化集团管控和大数据管理 

报告期内，公司通过推行集团财务管控项目软件的实施，强化对各子公司以

及各下属医疗机构、养老社区的财务管控力度，提升内部管控效率、优化决策流

程。同时推行各医疗服务单位、医院以及养老社区的内部信息系统统一建设工程，

提升各医疗服务单位、医院以及养老社区信息化建设水平，提高经营效率，并进

一步研究和探索公司内部大数据平台的搭建模式，充分实现平台内部资源共享，

降低运营成本、挖掘业务增长点。 

 （四）逐步完善公司运营管理体系，加强团队人才建设 

随着公司产业的快速扩张，经营规模的不断扩大，项目数量的逐渐增多，这

对公司运营管理能力提出了更高的要求。报告期内，公司对组织架构、管理制度

及业务流程等运行体系进行梳理，并根据各个版块的运营情况，在深圳设置华南

地区总部、在上海设置华东区总部，通过吸引更多的专业人才，建立一支高效的

管理团队，提升公司整体管理的运行效率，从而推进公司平稳、快速发展。 

 

二、主营业务分析 

1、主营业务及其经营状况 
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 2017 年度公司共实现营业总收入 211,617.32 万元，较上年同期增长 63.23%，

实现归属上市公司股东净利润 17,432.75 万元。 

2、收入与成本 

（1）营业收入构成 

单位：元 

 
2017 年 2016 年 

同比增减 
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重 

营业收入合计 2,116,173,231.18 100% 1,296,457,144.54 100% 63.23% 

分行业 

医疗板块 1,949,130,869.21 92.11% 1,275,021,590.76 98.35% 52.87% 

养老板块 167,042,361.97 7.89% 17,181,553.78 1.33% 872.22% 

房地产销售   4,254,000.00 0.33% -100.00% 

分产品 

医疗后勤综合服务 808,978,567.35 38.23% 593,862,343.00 45.81% 36.22% 

医疗专业工程 614,534,237.90 29.04% 394,281,963.95 30.41% 55.86% 

医疗商品销售 161,988,269.26 7.65% 104,411,617.76 8.05% 55.14% 

医疗投资运营 196,626,376.15 9.29% 176,341,006.11 13.60% 11.50% 

医院经营业务 164,134,869.06 7.76%    

养老专业服务 148,398,841.22 7.01% 17,181,553.78 1.33% 763.71% 

其他业务 21,512,070.24 1.02% 6,124,659.94 0.47% 251.24% 

房地产销售   4,254,000.00 0.33% -100.00% 

分地区 

华东 623,083,441.85 29.44% 388,249,081.47 29.95% 60.49% 

华南 962,378,636.92 45.48% 497,574,846.30 38.38% 93.41% 

西南 140,009,886.93 6.62% 92,563,087.18 7.14% 51.26% 

华中 261,042,558.41 12.34% 203,707,350.67 15.71% 28.15% 

西北 11,220,072.62 0.53% 10,981,648.43 0.85% 2.17% 

华北 101,719,459.49 4.81% 91,184,169.70 7.03% 11.55% 

东北 6,534,986.96 0.31% 4,347,538.35 0.34% 50.31% 

境外 10,184,188.00 0.48% 7,849,422.44 0.61% 29.74% 
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（2）占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况 

单位：元 

 营业收入 营业成本 毛利率 
营业收入比上年

同期增减 

营业成本比上年

同期增减 

毛利率比上年同

期增减 

分行业 

医疗板块 1,949,130,869.21 1,348,485,385.79 30.82% 52.87% 42.71% 4.93% 

养老板块 167,042,361.97 100,620,327.87 39.76% 872.22% 696.12% 13.32% 

分产品 

医疗后勤综合服

务 
808,978,567.35 684,981,552.09 15.33% 36.22% 44.27% -4.72% 

医疗专业工程 614,534,237.90 406,053,812.05 33.92% 55.86% 35.10% 10.15% 

医疗商品销售 161,988,269.26 103,857,703.12 35.89% 55.14% 52.71% 1.02% 

医疗投资运营 196,626,376.15 64,692,511.13 67.10% 11.50% -34.68% 23.26% 

医院经营业务 164,134,869.06 86,241,561.77 47.46%    

养老专业服务 148,398,841.22 87,843,437.11 40.81% 763.71% 595.02% 14.37% 

其他业务 21,512,070.24 15,435,136.39 28.25% 251.24% 509.39% -30.40% 

分地区 

华东 623,083,441.85 350,701,285.08 43.72% 60.49% 28.49% 14.02% 

华南 962,378,636.92 676,579,533.64 29.70% 93.41% 74.80% 7.49% 

西南 140,009,886.93 120,128,702.15 14.20% 51.26% 124.02% -27.87% 

华中 261,042,558.41 224,153,226.27 14.13% 28.15% 34.41% -4.00% 

西北 11,220,072.62 7,407,569.28 33.98% 2.17% -8.32% 7.55% 

华北 101,719,459.49 59,471,195.95 41.53% 11.55% -6.91% 11.60% 

东北 6,534,986.96 2,629,763.07 59.76% 50.31% 11.64% 13.94% 

境外 10,184,188.00 8,034,438.22 21.11% 29.74% 39.87% -5.71% 

 

（3）营业成本构成 

行业和产品分类 

单位：元 

行业分类 项目 
2017 年 2016 年 

同比增减 
金额 占营业成本比重 金额 占营业成本比重 

医疗板块  1,348,485,385.79 93.06% 944,934,611.73 98.38% 42.71% 

养老板块  100,620,327.87 6.94% 12,638,890.49 1.32% 696.12% 
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房地产销售    2,897,216.87 0.30% -100.00% 

 

单位：元 

产品分类 项目 
2017 年 2016 年 

同比增减 
金额 占营业成本比重 金额 占营业成本比重 

医疗后勤综合服

务 
 684,981,552.09 47.27% 474,790,881.33 49.43% 44.27% 

医疗专业工程  406,053,812.05 28.02% 300,557,756.69 31.29% 35.10% 

医疗商品销售  103,857,703.12 7.17% 68,010,901.44 7.08% 52.71% 

医疗投资运营  64,692,511.13 4.46% 99,042,199.59 10.31% -34.68% 

医院经营业务  86,241,561.77 5.95%    

养老服务业务  87,843,437.11 6.06% 12,638,890.49 1.32% 595.02% 

其他业务  15,435,136.39 1.07% 2,532,872.68 0.26% 509.39% 

房地产销售    2,897,216.87 0.30% -100.00% 

 

（4）主要销售客户和主要供应商情况 

公司主要销售客户情况 

前五名客户合计销售金额（元） 592,040,197.18 

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例 27.97% 

前五名客户销售额中关联方销售额占年度销售总额比

例 
0.00% 

公司前 5 大客户资料 

序号 客户名称 销售额（元） 占年度销售总额比例 

1 第一名 340,360,360.36 16.08% 

2 第二名 103,568,511.12 4.89% 

3 第三名 76,900,507.14 3.63% 

4 第四名 42,320,736.46 2.00% 

5 第五名 28,890,082.10 1.36% 

合计 -- 592,040,197.18 27.97% 

3、费用 

单位：元 

 2017 年 2016 年 同比增减 重大变动说明 

销售费用 96,960,781.06 58,650,835.23 65.32% 销售费用本年比上年增加 3831 万元，



 

 6 

增加 65.32%，主要系公司业务规模扩

大所致。 

管理费用 165,015,470.91 138,053,705.45 19.53% 

管理费用本年比上年增加 2696 万元，

增加 19.53%，主要系公司业务规模扩

大所致。 

财务费用 137,252,129.68 125,513,720.26 9.35% 无重大变化 

4、现金流 

单位：元 

项目 2017 年 2016 年 同比增减 

经营活动现金流入小计 1,860,133,768.29 2,715,998,115.30 -31.51% 

经营活动现金流出小计 1,817,151,119.56 3,281,854,155.11 -44.63% 

经营活动产生的现金流量净

额 
42,982,648.73 -565,856,039.81 107.60% 

投资活动现金流入小计 44,998,871.31 2,123,165,044.12 -97.88% 

投资活动现金流出小计 1,485,472,728.25 1,556,701,568.30 -4.58% 

投资活动产生的现金流量净

额 
-1,440,473,856.94 566,463,475.82 -354.29% 

筹资活动现金流入小计 2,415,467,055.71 1,719,241,920.00 40.50% 

筹资活动现金流出小计 2,161,150,285.91 585,148,038.85 269.33% 

筹资活动产生的现金流量净

额 
254,316,769.80 1,134,093,881.15 -77.58% 

现金及现金等价物净增加额 -1,143,174,438.41 1,134,701,317.16 -200.75% 

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明 

1、经营活动产生的现金流量净额为68571万元，比去年增加121.18%，主要系公司收回上期经营款项所致。 

2、投资活动产生的现金流量净额本年比上年减少207041万元，减少365.5%，主要系去年有收到转让地产股

权形成的股权款。 

3、筹资活动产生的现金流量净额本年比上年减少89464万元，减少78.89%，主要系本年支付了股利并偿还 

三、非主营业务分析 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

 金额 占利润总额比例 形成原因说明 是否具有可持续性 

投资收益 5,376,797.85 2.32% 权益法核算确认投资收益  

资产减值 33,041,754.76 14.24% 
主要系计提坏账准备以及

长期股权投资减值准备 
 

营业外收入 674,542.09 0.29% 主要系本年收到的政府补  
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助 

营业外支出 2,931,042.93 1.26% 固定资产报废损失  

四、资产及负债状况 

1、资产构成重大变动情况 

单位：元 

 

2017 年末 2016 年末 

比重增减 重大变动说明 
金额 

占总资产比

例 
金额 

占总资产比

例 

货币资金 
461,936,306.6

6 
6.06% 

1,571,258,199.

30 
21.82% -15.76% 

货币资金年末比年初减少了 110932

万元，减少 70.6%，主要系本年度归

还到期银行贷款较多、继续拓展医疗

投资业务和养老社区开发业务而支

付股权款、工程款较多所致。 

应收账款 
852,936,376.5

9 
11.19% 280,899,057.05 3.90% 7.29% 

应收账款年末比年初增加了 57204 万

元，增加了 203.65%，主要系医疗工

程结算受验收时间长、客户内部审批

流程长、资金拨付安排等影响，资金

回笼较慢，以及收购医院后合并统计

医院的应收医保款所致。 

存货 
158,862,074.0

7 
2.08% 129,842,644.20 1.80% 0.28% 

存货年末比年初增加了 2902 万元，

增加了 22.35%，主要系本年达孜赛勒

康并表了新增医院的存贷所致。 

投资性房地产 14,628,288.99 0.19% 15,053,355.14 0.21% -0.02% 无重大变化 

长期股权投资 
334,319,455.1

1 
4.39% 332,165,311.02 4.61% -0.22% 无重大变化 

固定资产 
843,255,612.3

6 
11.07% 806,715,916.92 11.20% -0.13% 无重大变化 

在建工程 
256,809,320.4

4 
3.37% 37,284,711.86 0.52% 2.85% 

在建工程年末比年初增加 21952 万

元，增加约 588.78%，主要系子公司

亲和源存有在建的养老社区 

短期借款 
1,945,913,000.

00 
25.54% 

1,083,183,000.

00 
15.04% 10.50% 

短期借款年末比年初增加 86273 万

元，增加 79.65%，主要系本期公司业

务扩张，债务规模扩大所致。 

长期借款 
903,942,324.9

6 
11.86% 818,263,650.92 11.36% 0.50% 无重大变化 

  商誉 
2,208,083,666.

83 
28.98% 

1,711,609,016.

30 
23.77% 5.21% 

商誉年末比年初增加 49647 万元，增

加约 29.01%，主要系本期收购余干仁
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和、昆山长海、杭州慈养、养和、江

阴百意等医院形成的商誉。 

  长期待摊费用  
177,341,030.3

8 
2.33% 73,198,027.64 1.02% 1.31% 

长期待摊费用年末比年初增加 10414

万元，增加约 142.28%，主要部分养

老社区的装修、租金等开发成本进入

摊销阶段。 

五、投资状况 

1、总体情况 

报告期投资额（元） 上年同期投资额（元） 变动幅度 

492,690,000.00 2,277,632,673.00 -78.37% 

2、报告期内获取的重大的股权投资情况 

单位：元 

被投资

公司名

称 

主要业

务 

投资方

式 

投资金

额 

持股比

例 

资金来

源 
合作方 

投资期

限 

产品类

型 

截至资

产负债

表日的

进展情

况 

预计收

益 

本期投

资盈亏 

是否涉

诉 

披露日

期（如

有） 

披露索

引（如

有） 

亲和源

集团有

限公司 

养老咨

询服务 
收购 

291,69

0,000.0

0 

41.67% 自筹 

上海亲

和源置

业有限

公司、

奚志勇 

长期 

养老服

务、房

屋租

赁、酒

店管理 

股权已

过户 

-20,000

,000.00 

-3,321,

280.68 
否   

宜华健

康养老

产业有

限公司 

养老服

务 
新设 

100,00

0,000.0

0 

100.00

% 

尚未认

缴 
无 长期 

养老相

关服务 

已设立

登记，

尚未认

缴 

 
-11,890

,409.07 
否   

宜华健

康医疗

产业有

限公司 

医疗相

关服务 
新设 

100,00

0,000.0

0 

100.00

% 

尚未认

缴 
无 长期 

医疗相

关服务 

已设立

登记，

尚未认

缴 

 
-5,055,

298.53 
否   

合计 -- -- 

491,69

0,000.0

0 

-- -- -- -- -- -- 
-20,000

,000.00 

-20,266

,988.28 
-- -- -- 

 

五、未来发展战略及 2017 年经营计划 
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      (一）行业格局和趋势 

 公司主营业务所处的医疗健康领域在内生需求的推动和宏观产业政策的促

进下，呈现以下几个方面的趋势：第一，我国社会经济发展水平不断提高、人口

老龄化程度加剧、居民健康意识不断提升，促进了医疗健康服务需求的增加；第

二，随着国家新医改政策的出台与鼓励社会资本参与医疗服务市场指导精神的逐

步落地，医疗服务行业的监管环境从原来的监管、规范行业发展为主转向引导、

鼓励智慧医疗创新发展；第三，中共中央、国务院于2016年印发了《“健康中

国”2030规划纲要》，该纲要将成为未来推进健康中国建设的行动纲领，该规划

纲要强调以普及健康生活、优化健康服务、完善健康保障、建设健康环境、发展

健康产业为重点，把健康融入所有政策，全方位、全周期保障人民健康。该纲要

的推行将带动医院诊疗服务及非诊疗服务等大健康产业集群的增长。从目前行业

的发展趋势来看，公司未来在医疗服务行业进行资源整合具有较好的外部环境。 

 公司目前在医疗大健康领域确立以医疗机构运营及服务和养老社区运营及

服务为主的两大业务核心，全力构建全国性医疗综合服务平台和连锁式养老服务

社区，逐步形成全面融合的医养结合运营体系，同时延伸到医疗专业工程、健康

护理及康复、互联网医疗等领域，打造体系完整、协同高效的医疗及养老产业生

态链。具体的行业格局和趋势如下： 

  1、医疗机构投资及运营 

 公司通过收购达孜赛勒康进入了医疗机构投资及运营领域，达孜赛勒康主营

业务包括医院的投资及运营管理、肿瘤中心的投资和运营等。 

 医疗机构是医疗服务市场的基础和中心，自2009年新医改开始，医疗服务领

域的政策支持逐步加强，政府放开医院投资、鼓励民营和外资参与公立医院改制、

收购或新建医院，使得越来越多的民营资本积极介入医疗服务领域。2015年6月，

国务院办公厅印发《关于促进社会办医加快发展若干政策措施》，该措施指出应

进一步放宽准入、控制公立医院规模、促进资源流动和共享以促进社会办医发展、

形成多元办医格局。因此，医疗服务机构，尤其是民营医疗机构在未来还有很大

的增长空间。 

   2、养老社区投资及运营 

  公司2017年在已控股亲和源的基础上，继续收购亲和源剩余41.67%的少数
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股权，收购完成后，亲和源成为公司全资子公司。亲和源的主营业务是会员制养

老社区运营和提供养老服务管理，是国内最早一批探索商业化社区养老的企业，

拥有丰富的行业经验。收购完成后公司开始依托亲和源开展养老康护业务。 

  截至2015年底，我国65岁以上老年人占总人口比例为10.5%，已经超过国际

老龄化标准；预计到2020年老年人口将增至2.6亿；到2030年我国老年人口将首

次超过少年人口；到2050年老年人口将达到4亿人，并长期保持4亿人的规模，老

年人的康护需求亟待满足。与之相对应的，却是我国养老服务产业的供给不足，

根据中国老龄科学研究中心发布的《中国养老机构发展研究报告》显示，截至2014

年底，全国共有各类养老服务床位约551.4万张，每千名老年人拥有养老床位26

张，而发达国家每千名老年人拥有养老床位50-70张左右。随着国内老龄化进程

的加快，养老产业的发展日益受到国家的重视，鼓励政策不断出台。2013年以来，

我国先后印发了《关于加快发展养老服务业的若干意见》和《关于促进健康服务

业发展的若干意见》等文件推动养老服务业发展，2015年国家又出台了《关于积

极发挥新消费引领作用加快培育形成新供给新动力的指导意见》，鼓励养老服务

与相关产业融合创新发展。2016年，央行等五部委联合印发《关于金融支持养老

服务业加快发展的指导意见》，该意见要求加大对养老领域的信贷支持力度、完

善养老保险体系建设。在需求不断增加和国家宏观政策的双重推动下，我国养老

康护产业有望高速增长。 

   3、医疗后勤综合服务及医疗专业工程 

  公司通过子公司众安康经营医疗非诊疗服务业务，其业务内容主要为医疗后

勤综合服务和医疗专业工程。 

  自2009年，我国启动了新一轮深化医疗卫生体制的改革，政府医疗卫生领域

的支出规模逐年增大，医疗机构的数量呈现逐年递增的趋势，有力地保障了医疗

专业工程需求的快速发展；同时，随着医疗机构后勤服务社会化、专业化、市场

化发展的日益全面和深入以及人口老龄化进程加快、个人可支配收入提高，个人

卫生需求大幅度增加，推动医疗服务市场需求增长。 

 4、互联网医疗业务 

 2016年，公司通过直接持股的方式，参股深圳友德医科技有限公司；并通过

间接持股的方式，参股天津上线科技有限公司，继续参与和拓展互联网医疗业务。 
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  公司预计互联网医疗业务在未来将会实现快速增长，主要原因有以下几个方

面：第一，技术日趋成熟，为发展奠定基础。移动互联网+、传感器等相关技术

的日趋成熟，为医疗的移动化发展提供了有利保障；第二，宏观产业政策的支持

与大力推动互联网医疗。2014年5月，国务院办公厅印发《深化医药卫生体制改

革2014年重点工作任务》指出，加快推进医师多点执业，取消多点执业地点地域

和数量的限制以及两道审批程序。这有利于医生使用互联网+工具完成自身专业

价值的进一步实现；国家发展改革委办公厅、国家卫生计生委办公厅于2015年发

布了《关于同意在宁夏、云南等5个省区开展远程医疗政策试点工作的通知》，

大力支持远程医疗的发展；第三，资源分配不均促使互联网医疗的发展。由于历

史原因，我国医疗资源一直呈现分配不均的情况，优质医疗资源主要集中于东部

地区和一线城市，广大的三四线城市以及农村优质医疗资源匮乏，造成看病难、

看病贵。在线问诊、远程医疗及智能可穿戴设备的发展将有助于上述问题的解决。 

 （二）公司发展战略 

 公司目前在医疗大健康领域确立以医疗机构运营及服务和养老社区运营及

服务为主的两大业务核心，构建全国性医疗综合服务平台和连锁式养老服务社

区，逐步形成全面融合的医养结合运营体系，同时延伸到医疗专业工程、健康护

理及康复、互联网医疗等领域，打造体系完整、协同高效的医疗及养老产业生态

链。未来，公司将继续聚焦医疗产业及养老产业的投资、运营及服务，围绕医疗

机构运营、养老社区运营、医疗后勤服务、医疗专业工程等领域，整合国内外优

质的医疗和养老资源，同时带动互联网医疗、医疗教育、医疗保险和金融等相关

产业，逐步构建以用户为核心、医疗机构和养老社区为载体、大数据为基础、智

慧医疗为方向的医疗健康产业生态圈，最终使公司成为体系完整，协同高效的医

疗及养老产业平台型上市公司。因此，公司将继续通过内外并举的方式进一步扩

大规模、加强产业整合，具体措施包括： 

1. 依托管理团队产业投资的丰富经验，围绕医疗健康及养老康护领域持续进

行产业整合； 

2. 依托上市公司平台，积极把握市场机会，择机利用股、债等多种金融工具

为产业发展提供助力； 

3. 加强加快内部整合，发挥现有产业协同作用，提高各版块业务经营绩效。 
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 （三）经营计划 

 在公司现有医疗产业和养老产业布局基础上，2018年将是公司全面实施产业

整合和适度扩张的一年，结合公司中长期发展战略规划、年度任务以及内外部环

境，公司将围绕医疗医疗机构运营及服务和养老社区运营及服务两大业务核心，

重点做好以下几个方面的工作： 

 1、加大产业整合力度，提高并购绩效 

 2018年公司将立足于现有产业布局，整合现有各板块的业务，一方面积极探

索构建全国性医疗综合服务平台和连锁式养老服务社区，另一方面在布局医疗机

构和养老社区的同时，充分利用现有板块业务的优势，尝试建立新型的医养结合

运营模式。通过板块业务的协同，进一步提升各板块业务的经营规模和成效；通

过规模效应和资源共享，进一步降低各板块的运营成本、提高运营效率；最终实

现各板块顺利完成、甚至超额完成年度业绩任务，提升并购绩效。 

 2、聚焦核心产业，实施适度和高效的产业扩张 

 公司在2018年将继续利用资本平台优势，聚焦医疗健康产业和养老产业的投

资，加快优质医疗资产和养老资产的收购兼并工作，改造和升级现有的医疗机构，

投资布局多个一线城市的养老社区，继续提升公司旗下拥有的医疗床位数量和养

老公寓数量，逐步构建完整的医疗机构网络和连锁式养老社区网络。围绕医疗机

构运营、养老社区运营、医疗后勤综合服务、医疗专业工程等领域，尝试建立产

业协同模式，同时带动互联网医疗、医疗教育、医疗保险和金融等相关产业，逐

步构建以用户为核心、医疗机构和养老社区为载体、大数据为基础、智慧医疗为

方向的医疗健康产业生态圈。 

 3、逐步完善运营管理体系，加快团队人才建设 

 随着公司快速的产业扩张，建立一套科学、完善的运营管理体系、打造一支

强大的运营团队和专业技术团队，成为公司当前的一项重要任务。2018年，公司

将以华南地区管理总部（深圳）和华东地区管理总部（上海）为依托，集聚各个

板块现有的优秀人才，逐步完善运营管理体系和绩效考核机制，采取各种员工激

励手段、加强企业文化建设，进一步吸引更多的医疗产业和养老产业高端人才，

推动公司健康、有序地实现产业扩张战略。 

    六、董事会日常工作情况 
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  （一）报告期内公司董事会的会议情况及决议内容 

 1、公司于 2017年 2月 24 日以通讯表决方式召开第六届董事会第四十一次

会议,会议审议通过了《关于放弃参股公司股权转让优先购买权暨关联交易的议

案》、《关于召开 2017 年第二次临时股东大会的议案》。决议公告于 2017 年 2 月

25 日刊登于《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》和巨潮

资讯网 www.cninfo.com.cn/。 

2、公司于 2017年 3月 3日以通讯表决方式召开第六届董事会第四十二次会

议， 会议审议通过《关于公司子公司收购湖州市社会福利中心发展有限公司 51%

的股权的议案》、《关于公司子公司收购余干仁和医院有限公司 60%的股权的议

案》。决议公告于 2017年 3月 4日刊登于《中国证券报》、《证券时报》、《证券日

报》、《上海证券报》和巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn/。 

3、公司于 2017年 3月 8日以通讯表决方式召开第六届董事会第四十三次会

议，会议审议通过了《关于向控股股东宜华企业（集团）有限公司申请借款额度

的议案》、《关于召开 2017 年第三次临时股东大会的议案》。决议公告于 2017 年

3月 9日刊登于《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》和巨

潮资讯网 www.cninfo.com.cn/。 

4、公司于 2017 年 4 月 13 日以现场表决方式召开第六届董事会第四十四次

会议，会议审议通过了《公司 2016年度报告及其摘要》、《公司 2016年度董事会

工作报告》、《公司2016年度总经理工作报告》、《公司 2016年内部控制评价报告》、

《公司 2016 年度利润分配方案》、《公司 2016 年度财务决算报告》、《公司 2017

年度财务预算报告》、《关于聘任会计师事务所的议案》、《关于聘任内部控制审计

机构的议案》、《关于续聘会计师事务所的议案》、《关于续聘内部控制审计机构的

议案》、《关于 2016 年度募集资金存放与使用情况的专项报告》、《关于公司及子

公司2017年度向银行等金融机构申请综合授信额度为不超过人民币 40亿元的议

案》、《关于公司 2017年度对外提供担保额度并提请股东大会授权的议案》、关于

预计公司 2017年度日常关联交易额度的议案》、《关于制定公司<未来三年股东回

报规划（2017-2019）>的议案》、《关于公司董事会换届选举的议案》、《关于确认

公司董事薪酬政策的议案》、《关于确认公司高级管理人员薪酬政策的议案》、《关

于公司收购亲和源集团有限公司剩余 41.67%股权的议案》、《关于拟申请发行债

http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
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务融资工具的议案》、《关于召开 2016 年度股东大会的通知》。决议公告于 2017

年 4 月 14 日刊登于《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》

和巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn/。 

5、公司于 2017 年 4 月 18 日以通讯表决方式召开第六届董事会第四十五次

会议，会议审议通过了《关于同意公司子公司收购杭州养和医院有限公司、杭州

慈养老年医院有限公司和杭州下城慈惠老年护理院股权的议案》、。决议公告于

2017年 4月 19日刊登于《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券

报》和巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn/。 

6、公司于 2017 年 4 月 26 日以通讯表决方式召开第六届董事会第四十六次

会议，会议审议通过了《2017 年第一季度报告》。决议公告于 2017年 4月 27日

刊登于《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》和巨潮资讯网

www.cninfo.com.cn/。 

7、公司于 2017年 5月 8日以现场表决的方式召开第七届董事会第一次会议。

会议审议通过了《关于选举陈奕民先生为公司第七届董事会董事长的议案》、《关

于选举第七届董事会专门委员会成员的议案》、《关于聘任刘壮青先生为公司总经

理的议案》、《关于聘任邱海涛先生为公司董事会秘书的议案》、《关于聘任邱海涛

先生为公司财务总监的议案》、《关于聘任肖树峰先生为审计部负责人的议案》、

《关于聘任刘晓女士为证券事务代表的议案》。决议公告于 2017年 5月 9日刊登

于《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》和巨潮资讯网

www.cninfo.com.cn/。 

8、公司于 2017 年 6 月 14 日以通讯表决的方式召开第七届董事会第二次会

议。会议审议通过了《关于调整发行公司债券担保方式的议案》、《关于调整公司

董事薪酬政策的议案》、《关于调整公司高级管理人员薪酬政策的议案》、《关于召

开 2017年第四次临时股东大会的议案》。决议公告于 2017年 6月 15日刊登于《中

国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》和巨潮资讯网

www.cninfo.com.cn/。 

9、公司于 2017年 7月 26日以通讯表决的方式召开第七届董事会第三次会议。

会议审议通过了《关于同意公司子公司收购昆山长海医院有限公司股权的议

案》、。决议公告于 2017年 7月 27日刊登于《中国证券报》、《证券时报》、《证券

http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
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日报》、《上海证券报》和巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn/。 

10、公司于 2017 年 8 月 7 日以通讯表决的方式召开第七届董事会第四次会

议。会议审议通过了《关于同意公司子公司收购江阴百意中医医院股份有限公司

股权的议案》。决议公告于 2017年 8月 8日刊登于《中国证券报》、《证券时报》、

《证券日报》、《上海证券报》和巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn/。 

11、公司于 2017年 8月 24日以通讯表决的方式召开第七届董事会第五次会

议。会议审议通过了《2017年半年度报告》、《关于 2017年半年度募集资金存放

与使用情况的专项报告》、《关于为亲和源集团有限公司的控股子公司提供担保的

议案》、《关于同意公司子公司达孜赛勒康医疗投资管理有限公司与公司参股公司

汕头市宜鸿投资有限公司的下属医院签署医院管理服务协议的议案》、《关于修订

公司募集资金使用管理制度的议案》、《关于公司符合配股条件的议案》、《关于公

司 2017年度配股方案的议案》、《关于公司 2017年度配股公开发行证券预案的议

案》、《关于公司 2017 年度配股募集资金使用的可行性分析报告的议案》、《关于

本次配股摊薄即期回报的风险提示及填补措施的议案》、《关于保障公司填补即期

回报措施切实履行承诺的议案》、《关于公司前次募集资金使用情况报告的议案》、

《提请股东大会授权董事会全权办理公司 2017 年配股相关事宜的议案》、《关于

召开公司 2017年第五次临时股东大会的议案》。决议公告于 2017年 8月 25日刊

登于《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》和巨潮资讯网

www.cninfo.com.cn/。 

12、公司于 2017 年 10 月 23 日以通讯表决的方式召开第七届董事会第六次

会议。会议审议通过了《关于同意公司子公司签订<租赁合同>的议案》。决议公

告于 2017 年 10 月 24 日刊登于《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上

海证券报》和巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn/。 

13、公司于 2017 年 10 月 27 日以现场表决的方式召开第七届董事会第七次

会议。会议审议通过了《2017 年第三季度报告》决议公告于 2017年 10月 28日

刊登于《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》和巨潮资讯网

www.cninfo.com.cn/。 

    14、公司于 2017 年 11 月 15 日以现场表决的方式召开第七届董事会第七次

会议。会议审议通过了《关于同意公司子公司对和田新生医院有限责任公司增资

http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
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及股权收购的议案》、《关于同意公司子公司收购湖南吉立物业管理有限公司股权

的议案》。决议公告于 2017 年 11 月 16 日刊登于《中国证券报》、《证券时报》、

《证券日报》、《上海证券报》和巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn/。 

    15、公司于 2017 年 12 月 11 日以现场表决的方式召开第七届董事会第八次

会议。会议审议通过了《关于出售爱奥乐医疗器械（深圳）有限公司 100%股权

的议案》、《关于明确公司公开发行公司债的债券发行方式的议案》、《关于召开

2017年第六次临时股东大会的通知》。决议公告于 2017年 12 月 12日刊登于《中

国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》和巨潮资讯网

www.cninfo.com.cn/。 

    16、公司于 2017 年 12 月 21 日以现场表决的方式召开第七届董事会第八次

会议。会议审议通过了《关于同意公司子公司收购余干县楚东医院有限公司股权

的议案》。决议公告于 2017 年 12 月 22 日刊登于《中国证券报》、《证券时报》、

《证券日报》、《上海证券报》和巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn/。 

     17、公司于 2017年 12月 24日以现场表决的方式召开第七届董事会第八次

会议。会议审议通过了《关于取消 2017年第六次临时股东大会部分议案的议案》。

决议公告于 2017年 12月 25日刊登于《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、

《上海证券报》和巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn/。 

 （二）董事会对股东大会决议的执行情况 

报告期内，公司董事会认真执行股东大会的各项决议。截至报告期末，各项

股东大会决议事项均已得到执行和实施。 

 （三）董事会审计委员会履职情况 

 1、董事会审计委员会履职情况： 

 审计委员会根据相关法律、法规和公司有关制度的规定，在年审注册会计师

进场前，审阅了公司提交的年度财务报告，并与公司财务负责人及会计师进行了

沟通、交流，协商确定了本年度财务报告审计工作的时间安排。审计过程中，公

司审计委员会和独立董事与年审注册会计师就公司年度审计工作过程的主要事

http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
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项，进行了充分沟通。在年审注册会计师出具审计报告初稿后，公司审计委员会

和独立董事再次审阅了财务会计报表，形成了审议意见。在年审注册会计师出具

审计报告初稿后，公司审计委员会对公司财务会计报告、会计师事务所从事审计

工作的总结报告、聘任会计师事务所形成了书面决议并提交公司董事会。 

 2、董事会战略委员会履职情况： 

 报告期内，公司董事会战略委员会严格按照《公司法》、《公司章程》和《董

事会战略委员会工作制度》等相关规定履行职责，通过对宏观经营环境、行业发

展趋势的深入研究，结合公司的实际经营情况和发展需要，对公司发展战略的实

施提出了合理的建议。 

 3、董事会提名委员会履职情况： 

 董事会提名委员会按照《提名委员会实施细则》认真履行职责，报告期内，

提名委员会对公司高第七届董事会候选人的任职资格、工作能力等情况进行了审

核，并提交第六届董事会第四十四次会议审议。 

 4、董事会薪酬与考核委员会履职情况： 

 董事会薪酬与考核委员会严格按照《薪酬与考核委员会实施细则》的规定履

行职责，对董事、监事和高级管理人员的薪酬进行审核，认为为完善公司治理，

建立合理的激励约束机制，进一步发挥董事的积极性和创造性，向董事会提议调

整董事的薪酬政策，并提交第七届董事会第二次会议审议。 

 

 

宜华健康医疗股份有限公司董事会 

二〇一七年四月二十五日 


	二、主营业务分析
	（1）营业收入构成
	（2）占公司营业收入或营业利润10%以上的行业、产品或地区情况
	（3）营业成本构成
	（4）主要销售客户和主要供应商情况
	3、费用
	4、现金流

	三、非主营业务分析
	四、资产及负债状况
	1、资产构成重大变动情况

	五、投资状况
	1、总体情况
	2、报告期内获取的重大的股权投资情况




